(4. Imo, aliqua interveniente rationabili causa, neque erit peccatum veniale integras horas transportare, et dictum ordinem in-

vertere. *Communis*. (5. Causa autem rationabilis, et justa, seu sufficiens invertendi ordinem est, si quis sero veniat ad chorum, una hora jam integre finita, seu jam incepta; iste enim licite, et laudabiliter pergit cum aliis in choro psallere, postea horam, seu partem horæ omisam recitaturus; laudabilis enim est, statim cum choro psallere et se illi conformare, quam velle prius supplere, et interim chorum obsequio suæ vocis defraudare. Navarrus, Toletus, Sa, et alii cum Layman, lib. iv, tract. 1, cap. 5, num. 7; Sporer, *loc. cit.*, n. 132 et seq.; La Croix, lib. iv, num. 1309. Item si quis non habeat lectiones ad manum, potest interim licite recitare psalmos Matutini et Laudum, et etiam reliqua, quæ habet, lectiones postea recitaturus. *Communis* cum supra citatis. Item si quis in itinere, vel alibi, ubi non potest commode expectare, non habeat Breviarium, sed solum diurnale, potest licite sine omni scrupulo interim recitare horas minores, postea Matutinum recitaturus. *Communis* cum supradictis. Item si quis ab amico, vel alio alicujus auctoritatis invitetur ad secum recitandas Horas minores, cum ipse nedum recitarit Matutinum, tunc, si hoc negare non possit absque sui periculo, seu aliqua nota saltem inurbanitatis, poterit licite cum ipso minores Horas recitare, postea Matutinum recitaturus. *Communis* cum supracitatis.

(6. Qui absque rationabili et justa causa incipit officium sequentis diei, nondum finito officio præsentis diei, v. g. nondum dictis vespers et completorio, recitat Matutinum diei sequentis, peccat venialiter, quia licet ex illis non fiat unum officium, nec videantur inter se habere ordinem, tamen voluntas Ecclesiæ est, ut prius persolvatur obligatio hujus diei, quam inchoetur alterius. *Communis* cum Suarez, *De oratione*, lib. v, cap. 24, num. 3; Sporer, *loc. cit.*, num. 134. Si autem id fiat ex rationabili, et justa causa, non peccatur, nequidem venialiter. *Communis* cum supracitatis et aliis. (7. Hinc, si quis timeat sibi lucem diei defuturam pro Matutino, potest ipsum licite prius recitare, nondum persolutis horis præsentis diei, quas memoriter sine indigentia lucis potest recitare, dummodo non sibi suppetat modus habendi aliud lumen; et universaliter omnis causa sufficiens ad inversionem inter horas unius diei est sufficiens etiam hic. Gobat, t. I, tract. 5, num. 666; La Croix, *loc. cit.*, num. 234, et alii passim.

(8. An autem sit, et quod peccatum, Matutinum et Laudes non recitare ante celebrationem missæ? *Vide* verb. MATUTINUM a num. 19 ad 23.

(9. Tempus pro absolvendo toto divino officio a Matutino ad completorium, ex primæ institutione incipit a media nocte præcedenti, usque ad mediam noctem sequentis diei.

(10. At vero, ex communi, et jam recepta apud omnes consuetudine, potest nunc licite anticipari, et recitari Matutinum cum

Laudibus vesperi pridie; sic docente praxi communi, et tenente Communissima doctorum cum S. Thoma, *Quodlibet* 5, c. 8; ubi hujus praxis, et introductæ consuetudinis congruam hanc reddit rationem: « Quia solemnitas diei sequentis a vespers incipit, ideo merito casus oblinuit, ut post publicum officium, vespers et completorium a meridie ordinarie in Ecclesiis jam persolutum ante horam quartam, deinceps preces nocturnas inchoare liceat. »

* Sive, ut ejus verbis in resp. ad 1, utar: « Quantum ad contractus, et alia, hujusmodi dies incipit a media nocte; sed quantum ad ecclesiasticum officium, et solemnitatum celebritates, incipit dies a vespers. Unde si aliquis post dictas vespers et completorium dicat Matutinas, « jam hoc pertinet ad diem sequentem. »

(11. Quanam autem hora vesperi pridie inchoari possit Matutinum, habetur in tabella, quæ singulis annis in Calendario, seu directorio dari solet, et ubi non detur, potest observari tabella, quæ anno 1706 prodiit Romæ typis Cameræ Apostolicæ, et traditur a La Croix, lib. iv, post n. 1314.

(12. Per unicum tamen recitationem Matutini, et Laudum non potest satisfieri obligationi pro hac die præsentis, et pro die sequenti, ut clare patet ex propositione 33 inter merito damnatas ab Alexandro VII die 18 Martii 1666, ibi: « Unico officio potest quis satisfacere duplici præcepto pro die præsentis, et crastina. »

(13. Tempus statutum, et habile pro implendo toto divino officio unius diei terminat in media nocte sequenti. *Communis*.

(14. Hinc, tali tempore elapso, cessat obligatio officii recitandi illa die, et si nondum fuerit ei integraliter satisfactum, non potest amplius statim, transacta die, media nocte satisfieri: quia recitatio divini officii est pensum cujuslibet diei, et ideo terminus diei est, et terminus officii legendi pro illa die, alias non legeretur totum integrum officium eadem die. *Communis*. contra Leandrum docentem sufficere inchoare officium paulo ante mediam noctem diei sequentis, et sine interruptione prosequi post mediam noctem, eo quod omnes horæ sequentes efficiant unum totum integrale cum Matutino, jam tempore habili incepto licet transacto.

(15. Tempus proprium pro singulis horis persolvendis juxta suam primævam institutionem, est illud, quod ipsis nominibus horarum præfertur, et in suis respective hymnis indicatur, videlicet Matutinum circa mediam noctem, Laudes sub auroram, prima ad ortum solis, tertia tempore medio inter ortum solis, et meridiem, sexta in ipso meridie, nona tempore medio inter meridiem, et solis occasum, vespers ad solis occasum, completorium sub crepusculum nocturnum. *Communis*.

(16. Cum autem hæc originaria distributio ob humanam fragilitatem, et multiplices occupationes jam dudum abierit in desuetudinem fere apud omnes (paucis rigidioribus, et observantioribus religiosis exceptis), jam

receptissima facta est consuetudo, ut tempus proprium, et accuratum habeatur, pro Matutino et Laudibus, a pridie vespers usque ad horam post ortum mane solem; pro prima, a tempore auroræ usque ad II; pro tertia, ab ortu solis usque fere ad meridiem; pro sexta et nona, etiam fere usque ad meridiem; pro vespers extra Quadragesimam, a meridie usque ad occasum solis; in Quadragesima autem (exceptis tribus primis diebus et Dominicis), ante meridiem, et prandium; pro completorio, a tertia hora post meridiem usque ad mediam noctem.

(17. Vespere tamen possunt licite sine ullo peccato privatim recitari post prandium, etiam in Quadragesima, quia rubrica, et c. *Solent* 49, dist. 1, De consecratione, si quod continent præceptum, obligant solum respectu officii publice recitandi in choro. Gobat, to. I, tract. 5, n. 688; Burg., Centur. 3, cas. 83; Lohm., part. iv, § 10, num. 4; La Croix, l. iv, num. 1316, cum Gavant., Sanchez, et Stoz, ibi citatis; Sporer, *loc. cit.*, nu. 144, cum Bonartio, et Escobar, *ibi citatis*; Reiffenstuel, *Theol. moral.*, tract. 6, dist. 1, qu. 6, num. 73, et alii.

(18. Imo congruentius est nunc, secundum multos, vespers privatim recitare etiam in Quadragesima post prandium, quia ideo primus recitabantur ante prandium, seu cœnam, ne nimis diu differrentur, cum tunc solum vesperi cœnaretur. c. *Solent* 49, dist. 1, De consecr., quæ ratio nunc amplius non militat, quia pia mater Ecclesia ob corporis, et naturæ semper magis declinantis infirmitatem, refectionem illam tanquam prandium sumi indulsit in meridie, retento nomine cœnæ, statuitque, ut in Quadragesima vespers dicantur ante ipsam refectionem meridianam, cœnam adhuc nuncupatam ob memoriam antiquitatis, et ordinavit, ut pro benedictione mensæ dicantur preces, ut in cœna. Unde cum ad conservandam dictam memoriam antiquitatis sufficiat publica recitatio vespers in choro, congruum, et congruentius erit privatim recitare vespers suo congruo tempore, scilicet a meridie usque ad occasum solis, uti recitantur extra Quadragesimam. Sic ex Bellarmin., *Tamburin.*, in *Decalog.*, l. iv, c. 5, § 4, num. 4; La Croix, lib. iv, num. 1316, et alii, quibus etiam favent Gobat, *loc. cit.*, num. 688; Sporer, *loc. cit.*, num. 144; Bonartius et Escobar apud ipsos, et alii docentes, nullam adesse obligationem recitandi vespers privatim ante prandium, seu cœnam in Quadragesima.

(19. Pro publica recitatione Horarum in choro servanda sunt tempora consueta Ecclesiarum, etiam sub mortali, nisi interdum adsit justa et rationabilis causa differendi, seu anticipandi. Sporer, *loc. cit.*, n. 144, et alii passim. (20. Pro privata tamen recitatione non sunt servanda sub mortali tempora statuta singulis horis. Unde quamvis notabiliter etiam sine ulla causa anticipetur, vel posticipetur talis privata recitatio, secluso scandalo, et contemptu, non est peccatum mortale, sed solum veniale; dummodo

totum officium quacunque hora diei recitatum, sit absolutum ante mediam noctem sequentem. *Communis*.

(21. Imo, aliqua justa et rationabili interveniente causa, neque veniale erit non servare statuta tempora in recitatione privata. *Communis*. (22. Causæ autem justæ et rationabiles, ob quas potest licite anticipari, vel posticipari privata Horarum recitatio, sunt v. g. concio, vel lectio paranda, major commoditas studendi, major devotio, periculum impedimenti obvoluturi, iter obeundum et hujusmodi. Sic doctores passim cum Gobat, *loc. cit.*, n. 681; Sporer, *loc. cit.*, num. 146; La Croix, *loc. cit.*, num. 1313.

(23. Recte tamen monent doctores, quod aliqua justa et rationabili interveniente causa, non recitandi privatim horas statis temporibus, melius et consultius esset anticipare, quam posticipare, seu, postponere, nam, ut inquit Hugo a S. Victore apud Sporer, *loc. cit.*, num. 146: « Ante horam orare providentiæ est, post horam, negligentia, in hora, obedientia ». Pro majori vero securitate Patres undequaque præstantissimæ Societatis Jesu fruuntur privilegio Apostolico expresso his verbis apud Gobat, *loc. cit.*, num. 681, ibi: « Ratione itineris, aut alterius occupationis, quando creditur, quod cum majori devotione dicetur divinum officium, potest illud a nostris recitari mane totum usque ad completorium; uti concessum fuisse fratribus Minoribus, refert in *Compendio privilegiorum fratrum Minorum*, verb. OFFICIUM DIVINUM tertio, Capucini annotatio, litt. B., ibi: « Possunt etiam fratres Minores, qui ad Horas canonicas tenentur, sine scrupulo ratione itineris, vel alterius honestæ occupationis, quando creditur, quod tunc majori devotioni officium recitabunt, dicere Matutinum vespere ante solis occasum, vel mane totum usque ad completorium inclusive. Ita concessum est per S. Pium V Minoribus, ut refertur in *Compendio Societatis Jesu* verb. HORÆ CANONICÆ, § 2, in manuscript. privileg. Minorum; fol. 79, pag. 2. »

(24. Qui tamen non habent, nec participant simile privilegium, nec aliquam habent justam et rationabilem causam Horas anticipandi, vel posticipandi, debent pro viribus quaslibet horas, etiam privatim, statis temporibus recitare, semper præ mente habendo, quod referunt Joannes Andreas, et abbas Panormitanus, in cap. 1, *De celebratione missarum*, et ex ipsis Gobat, *loc. cit.*, sub. n. 681, ibi: « Angelus Dei sanctum quemdam eremitam cibus deficientibus alebat, et tempore uvarum ipsi quandoque marcidas portabat. Interrogatus angelus, ab eremita, quæ sit tantæ diversitatis causa? Respondit angelus, quod bonas portabat, quando dicebat officium horis competentibus: agrestes vero, quando anticipabat horam dicendi officium; marcidas, quando differebat ultra debitam horam, et hoc ideo, quia eremita non occupatur aliis exterioribus ». »